
77ZEMĚDĚLSTVÍ - SILÁŽOVÁNÍ

2. Bakteriální složka + Citrát
Bakteriální složka + Citrát kombinuje 
všechny výhody bakteriální složky během 
fermentace a krmení zvířatům společně 
se specifickým citrátem. V prvé fázi po 
aplikaci dochází v siláži k potlačení nežá-
doucí mikroflory, tím dochází ke snížení 
produkce sekundárních metabolitů. Dále 
je citrát zdrojem potravy pro Lactobacillus 
plantarum. V siláži dochází ke snížení po-
třeby fermentovatelného substrátu, římž 
se zvyšuje podíl reziduálních v siláži. Dále 
během fermentace se citrát přeměňuje 
na kyselinu octovou a diacetyl inhibující 
nežádoucí  kvasinky. Tím se stává výsled-
ná siláž aerobně stabilní a nezahřívá se.   
U heterofermentativních bakterií je kyseli-
na octová (zlepšující stabilitu siláže) vy-
tvořena z cukrů siláže, které potom chybí 
v bachoru dojnic. Protože k. octová vznik-
ne z dodaného citrátu siláž se vyznačuje 
snížením fermentačních ztrát a zvýšení 
podílu reziduálních cukrů , které jsou pro-
spěšné pro mikrobiální fermentaci v ba-
choru dojnic (sníží se náklady na tunu vy-
robené siláže), v silážním žlabu po fer-
mentaci zůstane o 10 až 15 % více sušiny 
oproti naskladněné sušině. 
Bakteriální složka + Citrát může více než 
zdvojnásobit dobu potřebnou k tomu, 
aby se ošetřená siláž stala aerobně nesta-
bilní (viz graf), čímž se sníží ztráty vzniklé 

rozkladem organické hmoty. Krmivo, kte-
ré se nezahřívá neobsahuje další jedovaté 
látky a zvířaty je dobře přijímáno. Sníží se 
potřeba energie na detoxikaci vzniklých 
jedovatých sekundárních látek. 
Bakteriální složka + Citrát je ideální pro 
použití u siláží s vyšší sušinou (35 % suši-
na), kukuřičné siláže a  GPS obilovin. 

Přípravek Safesil BIO je vhodný pro použi-
tí na ekologických farmách. Výrobek 
Safesil Bio pro ošetření siláže je považova-
ný za schválený pro použití v ekologic-
kém zemědělství podle kvalifikovaného 
souladu s KRAV pravidly a použitím Rady 
(EC) č. 834/2007 a Komise (EC) č. 889/2008, 
podle výpisu uvedeném v Kiwa.


